
Originale
COMUNE  DI  GROGNARDO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA
Piazza della Chiesa 1 - 15010 GROGNARDO. Tel. 0144762103-Fax 0144762900 - P.IVA 00445950066 

E-mail: info@comune.grognardo.al.it PEC: grognardo@pcert.it Sito internet: www.comune.grognardo.al.it

DETERMINAZIONE 
LAVORI PUBBLICI
N. 4 DEL 27/03/2019

OGGETTO:
RIQUALIFICAZIONE DEI PROSPETTI DI PALAZZO BECCARIA
- AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ARCH. NADIA FANTIN per 
progettazione esecutiva e direzione lavori
- impegno di spesa            

C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo €

ZA427C3D83 ARCH. NADIA 

FANTIN

VIA L. IVALDI 8 ACQUI TERME (AL) FNTNDA71H69A326Q 3.328,00

L’anno duemiladiciannove del mese di marzo del giorno ventisette nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamata la propria precedente Determinazione nr. 2 del 31/05/2018 di affidamento dell’incarico 
professionale di progettazione preliminare e definitiva volta all’ottenimento del prescritto parere della 
competente Soprintendenza all’arch. Nadia Fantin di Acqui Terme;

Vista la Delibera di G.C. nr. 29 del 29/08/2018 di approvazione in lenea tecnica del progetto definitivo al fine 
della partecipazione al Bando Gal Borba INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI ELEMENTI TIPICI DEL 
PAESAGGIO E DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO RURALE dell’importo complessivo di €. 51.462,99;

Dato atto che l’Amministrazione comunale di GROGNARDO è stata ammessa a contributo di €. 37.865,24  a 
valere sui fondi di cui al PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 2020 - BANDO PUBBLICO PER 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI ELEMENTI TIPICI DEL PAESAGGIO E DEL PATRIMONIO 
ARCHITETTONICO RURALE - Misura 7.6.4. - GAL BORBA proponendo il progetto di riqualificazione dei 
prospetti del Palazzo Beccaria sede del Municipio per l’importo complessivo di €. 51.462,99;

Dato atto altresì che la medesima Amministrazione è stata ammessa a contributo di €. 12.000,00 a valere sui 
fondi di cui al Bando Fondazione C.R.T. “Restauri Cantieri Diffusi” 2018 per la realizzazione dell’intervento in 
oggetto;

 
Premesso che nei documenti programmatici annuali di questa amministrazione, è stata prevista la realiz-

zazione del seguente intervento:

RIQUALIFICAZIONE DEI PROSPETTI DI PALAZZO BECCARIA

prevedendo un cofinanziamento con fondi propri di €. 1.597,75;

Rilevato che per l’intervento suddetto è necessario procedere alla sua progettazione esecutiva nonchè 
direzione lavori;

Visto l’art. 91, commi 1 e 2, del codice dei contratti, che testualmente recita:
“Art. 91 - Procedure di affidamento.

(art. 17, L. n. 109/1994)
1. (Comma così modificato:

mailto:info@comune.grognardo.al.it
mailto:grognardo@pcert.it
http://www.comune.grognardo.al.it/


– dall’art. 2, c. 1, lettera t.1), del D.Lgs. 31 luglio 2007, n. 113;
– dall’art. 2, c. 1.s.1) del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152) Per l'affidamento di incarichi di progettazione, 

di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione e di collaudo nel rispetto di quanto disposto all'articolo 120, comma 2-bis, di importo pari o 
superiore a 100.000 euro si applicano le disposizioni di cui alla parte II, titolo I e titolo II del codice, ovvero, per i 
soggetti operanti nei settori di cui alla parte III, le disposizioni ivi previste.

2. (Comma modificato:
– dall’art. 2, c. 1, lettera t.2), del D.Lgs. 31 luglio 2007, n. 113;
– dall’art. 1, c. 1.z) del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152;
– dall’art. 2, c. 1.s.2) del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152) Gli incarichi di progettazione, di coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e di collaudo nel rispetto di quanto disposto all'articolo 120, comma 2-bis, di importo inferiore alla 
soglia di cui al comma 1 possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, 
ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e h) dell'articolo 90, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 
57, comma 6; l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei.”;

Visto l’art. 57, comma 6, del detto codice dei contratti che testualmente recita:
“Art. 57 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara.

6. Ove possibile, la stazione appaltante individua gli operatori economici da consultare sulla base di 
informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico - finanziaria e tecnico - organizzativa 
desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e seleziona almeno tre 
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. Gli operatori economici selezionati vengono 
contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione, con lettera contenente gli 
elementi essenziali della prestazione richiesta. La stazione appaltante sceglie l’operatore economico che ha 
offerto le condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso o dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, previa verifica del possesso dei requisiti di qualificazione previsti per l’affidamento di contratti di 
uguale importo mediante procedura aperta, ristretta, o negoziata previo bando.”

Visto l’art. 125, comma 11, del detto codice dei contratti che testualmente recita:
“Art. 125 - Lavori, servizi e forniture in economia.

11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a ventimila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti 
dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento.

Accertati e certificati i seguenti motivi:
- l’esiguo tempo a disposizione dell’ufficio tecnico nonché la necessità di specifiche competenze non 
consente lo svolgimento del servizio che impongono il ricorso alla progettazione esterna 
all’amministrazione prevista dall’art. 90, comma 6, del codice dei contratti;

Visto che, essendo l’importo stimato per l’incarico inferiore a 20.000 euro, può trovare applicazione il 
combinato disposto degli artt. 91, comma 2, e 125, comma 11, secondo periodo, del codice dei contratti 
prima riportato;

Vista la determinazione dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 29 marzo 
2007, n. 4/2007, che, in ordine alla fattispecie, testualmente recita:

«Ritiene che per i servizi tecnici di importo inferiore a 20.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli articoli 91, comma 2 e 125, comma 11, del 
Codice, previa indicazione dei servizi tecnici nel regolamento interno per la disciplina dell’attività contrattuale in 
economia.»;

Visto il vigente regolamento comunale per le forniture di servizi da eseguirsi in economia;
Ritenuto di dovere conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di idonea qualificazione 

professionale;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
Ritenuto conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 91, 

c.2, e art. 125, comma 11 del codice dei contratti, procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui 
trattasi, a professionista di fiducia, per i seguenti motivi:
- l’importo netto di affidamento dell’incarico complessivo di progettazione e direzione lavori ammonterà a 
circa netti €. 3.200,00 oltre oneri previdenziali 4% (IVA esente);
Visto che il professionista ARCH. FANTIN Nadia con studio professionale in Acqui Terme (AL) Via L. Ivaldi 8 



si è dichiarata disponibile a eseguire detto servizio tecnico (incarico professionale di progettazione esecutiva , 
direzione lavori e sicurezza cantiere) per l’importo complessivo netto di €. 3.200,00 oltre oneri previdenziali 
4% per €. 128,00 ed un totale lordo pari a €. 3.328,00 (IVA esente);

Accertato, come da documentazione in atti, che il professionista in argomento è in possesso dei requisiti 
prescritti dalla parte seconda – Titolo 1°, capo 2° del codice dei contratti;

Visto il vigente regolamento comunale sui contratti;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia;

D E T E R M I N A

1) di conferire, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, a:

    ARCH. NADIA FANTIN con studio professionale in Acqui Terme (AL) Via L. Ivaldi 8, iscritta all’Albo 
degli Architetti della Provincia di Alessandria al nr. 947-sezione A

 di fiducia di questa amministrazione e di comprovata esperienza e capacità professionale, l’incarico di 
progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori, sicurezza cantiere relativa al lavoro in 
oggetto per l’importo netto pari a €. 3.200,00 oltre oneri previdenziali 4% (IVA esente);

2) di dare atto che la spesa derivante dal presente incarico, di complessivi euro €. 3.328,00 (oneri 
previdenziali 4% compresi – IVA esente) trova imputazione così come risulta dall’allegato Visto per la 
copertura finanziaria;

3) di individuare, in relazione al combinato disposto degli articoli 20, 21 e allegato II A del codice dei contratti, 
come segue i servizi oggetto dell’incarico:

Categoria Denominazione Numero di riferimento
CPC (1) Numero di riferimento CPV

12

Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, 
anche integrata; servizi attinenti all’urbanistica 
e alla paesaggistica; servizi affini di consulenza 
scientifica e tecnica;
servizi di sperimentazione tecnica e analisi

867
da 74200000-1 a 74276400-8, e
da 74310000-5 a 74323100-0, e

74874000-6

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Sig. 
geom. Mauro Canepa-

Grognardo lì, 27/03/2019
Il Responsabile unico del procedimento

f.to geom. Mauro Canepa

VISTO :  Si da atto che il presente provvedimento è conforme agli obbiettivi ed indirizzi di 
questa Amministrazione.  La presente dichiarazione sostituisce la Deliberazione 
di Giunta Comunale.

Grognardo lì, 27/03/2019
                                                                                                           Il Sindaco

             f.to (Roggero Luca)



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Stanziato impegnato Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap Art Piano Fin. Importo
51.462,99 768,60 UT 2019 45 01052 6130 223 1 U.2.02.01.09.999 3.328,00

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Comune di Grognardo, lì ________________________ Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Barisione Daniela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 27/03/2019 al 11/04/2019.

Grognardo, lì ______________________ Il Segretario Comunale
CANESSA MARIO VITTORIO


